ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 14/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 14
14ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 26/4/2011
Publicada(s) no(s) D.J(s). 23/2, 31/3, 7/4 e 14/4/11.
Desembargador DANIEL NEGRY – Presidente.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
2
Serão julgados pela 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins na 14ª SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIAL, ao(s) 26(vinte e seis)
dia(s) do mês de abril (4) de 2011, terça-feira, ou nas sessões posteriores, a partir das
14h, os seguintes processos:
F E I T O (S) R E T I R A D O (S)
1)=HABEAS CORPUS - HC-7309/11 (11/0092677-9)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 155, § 4º, IV DO CPB.
IMPETRANTE: MARCO AURÉLIO GALDINO IUNES.
PACIENTE: MARCO AURÉLIO GALDINO IUNES.
ADVOGADO(A)(S): ARISTÓTELES MELO BRAGA E ISABELA SILVEIRA DA COSTA.
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA ÚNICA VARA DA COMARCA DE PIUM-TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Daniel Negry  Relator DENEGOU
Desembargador Luiz Gadotti  Vogal  COM VISTA
Desembargador Marco Villas Boas Vogal  AGUARDA
Desembargador Antonio Félix  Vogal  AGUARDA
Desembargador Moura Filho  Vogal  AGUARDA
O Desembargador Daniel Negry negou provimento à presente ordem. Feito retirado COM VISTA pelo
Desembargador Luiz Gadotti.
2)=HABEAS CORPUS - HC-7345/11 (11/0092897-6)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 33 E 35 DA LEI 11.343/06.
IMPETRANTE: JOSÉ PINTO QUEZADO.
PACIENTE: CLAUDIO DOS SANTOS ARAÚJO.
ADVOGADO: JOSÉ PINTO QUEZADO.
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE
ARAGUAÍNA - TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Antonio Félix  Relator CONCEDEU
Desembargador Moura Filho  Vogal  DENEGOU
Desembargador Luiz Gadotti  Vogal  COM VISTA
Desembargador Marco Villas Boas Vogal  DENEGOU
Desembargador Daniel Negry  Presidente  DENEGOU
O Desembargador Antônio Félix - relator, dissentindo do parecer Ministerial, CONCEDEU A ORDEM
REQUESTADA, para permitir que o paciente responda ao processo em liberdade, sem prejuízo de nova
decretação de prisão preventiva pelo magistrado singular, por motivo superveniente. O Desembargador
Marco Villas Boas, DENEGOU a ordem sendo acompanhado pelos Desembargadores Moura Filho e
Daniel Negry.Feito retirado COM VISTA pelo Desembargador Luiz Gadotti.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
3
3)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2528/10 (10/0088973-1)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 24063-8/07 DA ÚNICA VARA DA COMARCA DE
FORMOSO DO ARAGUAIA).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL.
RECORRENTE: DOMINGOS BARBOSA MACHADO.
ADVOGADO: AÉLITON DE AQUINO GOMES.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
4)=APELAÇÃO - AP-12979/11 (11/0092100-9)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 25701-8/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS II, DO CP (POR NOVE VEZES).
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: NIELSON SOARES CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
5)=APELAÇÃO - AP-12836/11 (11/0091375-8)
ORIGEM: COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 93436-4/06 DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 15, CAPUT,DA LEI Nº 10826/03.
APELANTE: ANTÔNIO LUIZ TURIBIO MENDES.
ADVOGADO: JOSÉ TURIBIO DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=APELAÇÃO - AP-12340/10 (10/0089971-0)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 128802-9/09, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISOS IV, C/C O ART. 14, INCISO II, TODOS DO CP.
APELANTE: CLEIMILTON JOSÉ RIBEIRO DA LUZ.
DEFEN. PÚBL.: EDNEY VIEIRA DE MORAES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
7)=APELAÇÃO - AP-12036/10 (10/0089191-4)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 129749-4/09 - 1ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, DO CP.
APELANTE: JOSÉ DOMINGOS PEREIRA DE SANTANA.
DEFª. PÚBLª.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
8)=APELAÇÃO - AP-12991/11 (11/0092131-9)
ORIGEM: COMARCA DE PIUM.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 87878-2/06, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 158, CAPUT, DO CP.
APELANTE: CÉLIO RODRIGUES DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: DANIEL FELICIO FERREIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA (EM
SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antonio Félix Relator
Desembargador Moura Filho Revisor
Desembargador Daniel Negry Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
9)=APELAÇÃO - AP-12989/11 (11/0092129-7)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 356/05, DA VARA DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS E
TRIBUNAL DO JÚRI).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 1º E 2º, INCISO IV, DO CP.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: EDIMAR DA SILVA TAVARES.
ADVOGADO: JORGE BARROS FILHO.
APELANTE: EDIMAR DA SILVA TAVARES.
ADVOGADO: JORGE BARROS FILHO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
10)=APELAÇÃO - AP-11359/10 (10/0086212-4)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1574/02 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, "CAPUT" C/C O ART. 14, INCISO II E ART. 61 INCISO II,
ALINEAS "A" E "C"  DO CODIGO PENAL.
APELANTE: RAIMUNDO DIAS CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento a pedido do Desembargadores Moura Filho - Relator.
11)=APELAÇÃO - AP-12639/11 (11/0090849-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 11844-5/05 - 2ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, CAPUT, C/C O ARTIGO 71, AMBOS DO CP.
APELANTE: RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: VALDETE CORDEIRO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-12448/10 (10/0090324-6)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 39513-5/10 - DA 3ª VARA
CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II, DO CP.
APELANTE: LEONARDO PINHEIRO GOMES.
DEFª. PÚBLª.: DANIELA MARQUES DO AMARAL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho Relator
Desembargador Daniel Negry Revisor
Desembargador Luiz Gadotti Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
13)=APELAÇÃO - AP-10757/10 (10/0082376-5)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 25667-2/08 DA UNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, "CAPUT", DO CP; ART. 121, "CAPUT", C/C O ART. 14, INCISO II,
AMBOS DO CODIGO PENAL E ART. 14, "CAPUT", DA LEI FEDERAL Nº 10826/03.
APELANTE: ANDRE GUSTAVO LOPES ALVES.
ADVOGADO(A)(S): JOSE CARLOS CARVALHO E OUTRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
14)=APELAÇÃO - AP-10884/10 (10/0083510-0)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 127669-1/09 DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI DE Nº 11343/06.
APELANTE: MARIA DE JESUS OLIVEIRA BRITO.
DEFEN. PÚBL.: ANDREIA SOUSA MOREIRA DE LIMA GOSELING.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=APELAÇÃO - AP-10879/10 (10/0083495-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 3174-5/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: IDEONY RABELO DE ABREU.
DEFEN. PÚBL.: JOSÉ ALVES MACIEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR DANIEL NEGRY.
3ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry  Relator
Desembargador Luiz Gadotti  Revisor
Desembargador Marco Villas Boas Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
16)=APELAÇÃO - AP-11251/10 (10/0085579-9)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 15069-5/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: (ARTIGO 157, § 2º, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL).
APENSO: (INQUÉRITO POLICIAL Nº 006/10).
APELANTE: WILNEY HONORATO DA LUZ SOUSA.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
17)=APELAÇÃO - AP-11657/10 (10/0087651-6)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 48505-1/08, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 302, CAPUT, E ARTIGO 303, CAPUT, AMBOS DA LEI DE Nº
9503/97, C/C O ARTIGO 70, CAPUT, DO CP.
APELANTE: SÉRGIO PINHEIRO DE OLIVEIRA.
ADVOGADO: CIRAN FAGUNDES BARBOSA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
18)=APELAÇÃO - AP-11948/10 (10/0088957-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 107650-3/08- DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, DO CP.
APELANTE: RUI CÉLIO PALMEIRA DA SILVA.
DEF[. PÚBLª.: DANIELA MARQUES DO AMARAL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
19)=APELAÇÃO - AP-11838/10 (10/0088520-5)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 24004-2/10- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISO I, C/C O ARTIGO 14, INCISO II,  DO CP.
APELANTE: FRANQUIERLEI COELHO DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
20)=APELAÇÃO - AP-11658/10 (10/0087652-4)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 47224-5/10, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
APELANTE: PAULO ANDRE RODRIGUES ROCHA.
DEFª. PÚBLª.: SILVANIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
21)=APELAÇÃO - AP-11066/10 (10/0084625-0)
ORIGEM: COMARCA DE DIANÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 23991-7/06, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 14, DA LEI Nº10826/03.
APENSO: (PEDIDO DE LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 23954-2/06) E (AUTO DE PRISÃO
EM FLAGRANTE Nº 20837-0/06).
APELANTE: JALDOMIRO TRINDADE DE AGUIAR.
ADVOGADO: GÉRSON COSTA FERNANDES FILHO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
22)=APELAÇÃO - AP-11848/10 (10/0088559-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 76633-6/08- DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 14,DA LEI Nº10826/03.
APELANTE: ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA.
DEFª. PÚBLª.: DANIELA MARQUES DO AMARAL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Luiz Gadotti  Relator
Desembargador Marco Villas Boas Revisor
Desembargador Antonio Félix  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
23)=APELAÇÃO - AP-12342/10 (10/0089974-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 65640-7/09).
T.PENAL: ARTIGO 121, CAPUT, C/C O ARTIGO 14, AMBOS DO CP.
APELANTE: AILSON ALVES BENTO.
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
24)=APELAÇÃO - AP-12617/11 (11/0090820-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 72315-5/09, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I, DO CP.
APELANTE: MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO.
ADVOGADOS: CARLOS EURÍPEDES GOUVEIA AGUIAR E FABRÍCIO FERNANDES
DE OLIVEIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
25)=APELAÇÃO - AP-12632/11 (11/0090836-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 57393-9/10, DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I, DO CP.
APELANTE: ROMÁRIO RIBEIRO VIEIRA.
DEFEN. PÚBL.: JOSÉ ALVES MACIEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
 RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
26)=APELAÇÃO - AP-12434/10 (10/0090292-4)
 ORIGEM: COMARCA DE NOVO ACORDO.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 72144-0/10- DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, DO CP.
APELANTE: DOMINGOS ALVES RODRIGUES.
DEFEN. PÚBL.: FABRICIO DIAS BRAGA DE SOUSA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN (em
substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
11
27)=APELAÇÃO - AP-12335/10 (10/0089966-4)
ORIGEM: COMARCA DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 16768-0/07, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II , C/C O ARTIGO 61, INCISO II, ALINEA
"C", E AINDA NA FORMA DO ARTIGO 29, TODOS DO CP.
APELANTE: ADÃO COELHO LOPES.
ADVOGADO: JUAREZ MIRANDA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
28)=APELAÇÃO - AP-12978/11 (11/0092098-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 82335-4/09- DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, CAPUT, DO CP.
APELANTE: ANTÔNIO CARLOS NASCIMENTO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
29)=APELAÇÃO - AP-12084/10 (10/0089336-4)
ORIGEM: COMARCA DE ARRAIAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 17529-0/08- ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 157, § 2º, INCISOS II, DO CP.
APELANTE: ALTAMIRO COSTA MOURA.
ADVOGADO: NILSON NUNES REGES.
APELANTE: JOÃO FILHO COSTA JOSÉ LUIZ.
DEFª. PÚBLª.: KÊNIA MARTINS PIMENTA FERNANDES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas  Relator
Desembargador Antônio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
12
30)=APELAÇÃO - AP-12318/10 (10/0089928-1)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 50280-9/09, DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (RESTITUIÇÃO DE BEM Nº 36456-2/09) E (BUSCA E APREENSÃO
DOMICILIAR Nº 20954-0/09).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, E ARTIGO 35, CAPUT, AMBOS DA LEI Nº 11.343/06.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADOS: RONNIE VIEIRA DE SOUSA E MARCOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: MÔNICA PRUDENTE  CANÇADO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO (em substituição)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas  Relator
Desembargador Antônio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
31)=APELAÇÃO - AP-12975/11 (11/0092093-2)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 58299-3/09- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, IV, C/C O ART. 29, §1º, E DO ART. 211, TODOS DO CP.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: JOÃO DOS REIS SOUTO.
DEFª. PÚBLª.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELANTE: JOÃO DOS REIS SOUTO.
DEFª. PÚBLª.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
32)=APELAÇÃO - AP-11842/10 (10/0088530-2)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 2175/05 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 214, CAPUT, C/C O ART. 224,ALINEA "A", NA FORMA DO ART.71,
CAPUT, TODOS DO CP, OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES DA LEI DE Nº 8072/90.
APELANTE: RAIMUNDO NONATO COSTA SOUSA.
ADVOGADA(O)(S): MÁRCIA CRISTINA A. T. N. DE FIGUEIREDO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
13
33)=APELAÇÃO - AP-12833/11 (11/0091372-3)
ORIGEM: COMARCA DE GOIATINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 70016-3/09, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 157, § 3º, PARTE FINAL, DO CP.
APELANTE: REGINALDO DOS SANTOS LEITE.
DEFEN. PÚBL.: CLEITON MARTINS DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
34)=APELAÇÃO - AP-12436/10 (10/0090295-9)
ORIGEM: COMARCA DE COLMÉIA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 80663-0/08- ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II, DO CP.
APELANTE: MANOEL ALMEIDA DA SILVA.
DEFª. PÚBLª.: FRANCIANA DI FÁTIMA CARDOSO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ EDUARDO SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
35)=APELAÇÃO - AP-12435/10 (10/0090294-0)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTÍNIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 81110-2/08, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 14, DA LEI Nº10826/03 (ESTATUTO DO DESARMAMENTO).
APELANTES: AREOLINO RODRIGUES DOS REIS E VALDINEZ FERREIRA DE ARAÚJO.
DEFEN(ª). PÚBL(ª).: LUCIANA COSTA DA SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN (EM
SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 14/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
14
36)=APELAÇÃO - AP-12366/10 (10/0090072-7)
ORIGEM: COMARCA DE DIANÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 38873-2/10, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 38862-7/10) E (AUTO DE PRISÃO EM
FLAGRANTE Nº 28497-0/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 38861-9/10) E
(RELAXAMENTO DE PRISÃO Nº 28504-6/10).
T.PENAL: LUCIMAR: ART. 33, CAPUT, E ART. 35, CAPUT, AMBOS DA LEI Nº
11.343/06 E SEBASTIÃO: ART.(S) 33 E 35, CAPUT,  DA LEI DE Nº 11343/06,
RECONHECIMENTO EM SEU FAVOR A ATENUANTE DA CONFISSÃO ESPONTÂNEA
CAPITULADA NO ART. 65, INCISO III, ALINEA "D", DO CP.
APELANTE: LUCIMAR FRANCISCO DE OLIVEIRA E SEBASTIÃO IRIS DE JESUS SANTOS.
ADVOGADO: HERALDO RODRIGUES DE CERQUEIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas Relator
Desembargador Antonio Félix  Revisor
Desembargador Moura Filho  Vogal
Feito retirado de julgamento em virtude do adiantar da hora.
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, em Palmas, ao(s) 25 dia(s) do mês de abril de 2011.
Wandelberte Rodrigues de Oliveira
Secretário da 1ª Câmara Criminal